06/12/2022 15:50 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=cacs%2Ffundeb+navegantes 1/3

PORTARIA N º3204/2022

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CACS/FUNDEB.

O PREFEITO DE NAVEGANTES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município em seu art. 60, III,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR os representantes eleitos e indicados, para compor o Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controel Social do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação Básica,
CACS/FUNDEB, para cumprir a gestão 2023 a 2026, iniciando o mandato em 01/01/2023, em
cumprimento a Lei LEI Nº 14.113, DE 25 DE DEZEMBRO DE 2020.

I. Representante dos diretores das escolas básicas pública municipal:

TITULAR: ROBERSON CARLOS KÖLLN

SUPLENTE: VALDEMIR CHAGAS SANTOS JÚNIOR

II. Representantes dos pais de alunos da educação básica pública:

TITULAR: TATIANA NERI SIMÕES

SUPLENTE: KARLA RAFAELI

TITULAR: HENRIQUE PITT

SUPLENTE: JOÃO EVANGELISTA CHAGAS SANTOS NETO

III. Representantes dos estudantes da educação básica:

TITULAR: MARIA APARECIDA TEIXEIRA

SUPLENTE: REGINALDO DE QUEIROZ LIMA

TITULAR: MARIA QUITÉRIA DA CONCEIÇÃO

SUPLENTE: CLERISVAN BARROS VIEIRA

IV. Representações de organizações da sociedade civil:

DOM/SC  Prefeitura municipal de Navegantes
Data de Cadastro:  05/12/2022  Extrato do Ato Nº: 4362386  Status: Publicado
Data de Publicação: 06/12/2022  Edição Nº: 4056

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 4362386, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://dom.sc.gov.br/?q=id:4362386

https://edicao.dom.sc.gov.br/2022/12/1670345215_edicao_4056_assinada.pdf#page=1214
https://dom.sc.gov.br/?q=id:4362386

06/12/2022 15:50 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=cacs%2Ffundeb+navegantes 2/3

a. OAB – Subseção de Navegantes (SC)

TITULAR: ADRIANA DE FÁTIMA DE SOUZA

SUPLENTE: ALINE DE SOUZA

b. Rotary Club de Navegantes

TITULAR: ROBERTO NICOLODI

SUPLENTE: MARIA CRISTINA ZUCCO KOSTETZER

V. Representante do Poder Executivo municipal:

TITULAR: Ana Lúcia dos Santos Coelho

SUPLENTE: Evandro Robson Schaefer

VI. Representante da Secretaria Municipal de Educação:

TITULAR: Sérgio Soares

SUPLENTE: Ednéia Monica de Andrade

VII. Representante dos professores da educação básica pública:

TITULAR: Eleine Lea Baader

SUPLENTE: Elza Aniceto da Silva

VIII. Representante dos servidores técnico-administrativos das escolas básicas públicas:

TITULAR: Thiago Bueno Saab

SUPLENTE: Rosane Roncalio

IX. Representante do respectivo Conselho Municipal de Educação (CME):

TITULAR: Jocimara Pereira Mezzon

SUPLENTE: Telma Beatriz de Souza Baldança

X. Representante do Conselho Tutelar:

TITULAR: Rosana Gonçalves

SUPLENTE: Marciano Figleski

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DOM/SC  Prefeitura municipal de Navegantes
Data de Cadastro:  05/12/2022  Extrato do Ato Nº: 4362386  Status: Publicado
Data de Publicação: 06/12/2022  Edição Nº: 4056

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 4362386, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://dom.sc.gov.br/?q=id:4362386

https://edicao.dom.sc.gov.br/2022/12/1670345215_edicao_4056_assinada.pdf#page=1214
https://dom.sc.gov.br/?q=id:4362386

06/12/2022 15:50 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - DOM/SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=cacs%2Ffundeb+navegantes 3/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

NAVEGANTES, 05 DE DEZEMBRO DE 2022.

LIBARDONI LAURO CLAUDINO FRONZA

PREFEITO MUNICIPAL

"Doe órgãos! Doe sangue! Salve Vidas"

Rua João Emílio, 100 - Centro - Navegantes - SC

CEP: 88370-446

DOM/SC  Prefeitura municipal de Navegantes
Data de Cadastro:  05/12/2022  Extrato do Ato Nº: 4362386  Status: Publicado
Data de Publicação: 06/12/2022  Edição Nº: 4056

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 4362386, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://dom.sc.gov.br/?q=id:4362386

https://edicao.dom.sc.gov.br/2022/12/1670345215_edicao_4056_assinada.pdf#page=1214
https://dom.sc.gov.br/?q=id:4362386